VI. Si quaeras secundo: Quomodo dignosci possit, an impotentia sit perpetua, an solum temporalis?

Responder S. Thom. art. 1. saepe laudato, his verbis: Ad hoc autem cognoscendum, utrum (impotentia) sit impedimentum perpetuum, vel non perpetuum, Ecclesia rempse determinatum adhibuit, in quo hujus rei potest esse experimentum, scilicet triennium. Quod si post triennium, in quo fideliter ex utraque parte dederunt operam copula carnali implenda, inventur, matrimonium non esse consummatum, iudicio Ecclesiae dissolvitur. Et tamen in hoc quandoque errat: Quia per triennium quandoque non sufficienter experiri potest perpetua impotentia. Unde Ecclesia si se deceptam inveniat, per hoc quod ille, in quo erat impedimentum, inventur carnales copulam cum alio, vel cum eadem perfectisse, reintegret matrimonium praedens, & dirimit secundum, quomodo de ejus licentia sic statum.

VII. Hoc idem triennii spatium probanda impotentia indulgent Canones, Can. Laudabilem, tit. de Frigidis, & Maleficiis, ubi Celestinus III. Requisivisti (inquit) quantum temporis indulgentum sit naturaliter frigidis ad experientiam copulae carnalis. Et infra: Nos vero in presenti consultatione sumimus, ut a tempore celebrati conjugii, si frigiditas prius probata non possit, cohabitens per triennium. Et etiam Jus Civile. Nam cum ante ad ejusmodi experimentum solum biennium esset statutum, Justinianus Imperator, sexto saeculo, Novella 22. de Nuptiis, cap. 6. ad triennium extendit. Quod vero sit post triennium, qui iudicatus fuerat impotens, inventur potens, qui ab eo discessit, etiam si alias nuptias contraxerit, tenetur ad eum redire, aperte declarat Innoc. III. Cap. Fraeremitaris, servari in Gallis. Sed de his nihil ad Theologos, sicut nec de modo, quo fieri debet hujusmodi experimentum impotentiae maxime in femina: ideoque ab his abstinere.

VIII. Dico secundo. Impotentia, quae oritur ex causa extrinseca, si sit perpetua dirimit matrimonium cum ea, cum qua contrahit; fecus vero, si non sit perpetua. Ita S. Th. q. 98. cit. art. 2. ubi probatibus quibusdam, qui dicebant: Maleficiis nihil esse in mundo, sed solum in estimatione hominum, qui estus naturalis occulit quorundam causa. Just ocula maleficiis impubantur: dicit: Sed haec vera fides repulnat, per quam Angelus de Celo recidisse credimus, & ex subtilitate sua natura multa posse, quae nos non possumus: Et illi qui cor ad faciendum calla inducunt.

inducunt, malefici vocantur. Rejctis etiam aliis, qui dicebant, ex maleficio nullum contrahi impedimentum, quod sic perpetuum, ac dirimens, & jura, quae hoc dicebant, esse revocata prosequitur.

Et ideo distinguendum est. Quis impotentia coeundi ex maleficio, esse perperua, & tunc matrimonium dirimitur. Aut non est perperua, & tunc non dirimitur. Et ad hoc exprimentum eodem modo, Ecclesia tempus trivium praefixit, sicut de frigida dicitur. Tamen hoc differtentia est inter maleficio, & frigida. Quia qui propter frigida est impotens, ita est impotens ad unam, sicut ad aliam: Et ideo quando matrimonium dirimitur, non datur licentia ei, ut conjugatur alteri, sed ex maleficio homo potest esse impotens ad unam, & non ad aliam. Et ideo quando iudicio Ecclesiae matrimonium dirimitur, virique datur licentia, ut alteram copulam querat. Ratio autem hujus est, quia, ut docet S. Thom. ibi, ad 4. Maleficio quandoque potest praestare ad omnia impedimentum, quandoque ad unam tantum tollendo a viro conceptum, moventem ad unam, & non ad aliam, quia Damon voluntaria causa est, & tantum agit quantum Deus ei permittit operari.

IX. Quapropter ad removendum tale impedimentum, ad preces, jejunia, elemosinas, sacramentorum frequentiam prius recurrendum est, deinde ad ecclesiasticos Exorcismos, quae si non proficiunt, Ecclesia iudicabit impotentiam esse perpetuam. Nullo autem modo id quod per maleficio factum est, per aliud maleficio tollere licet, ut docet S. Thom. ad 3. quia nec semper id, quod per unum maleficio factum est, per aliud maleficio destrui potest, nec ullo modo debet aliquis deum ad auxilium invocare.

X. Dico tertio. Impotentia naturalis respectiva, probabilis est, quod non dirimat matrimonium. Ita censo cum S. Th. hic art. 1. ad 5. ubi ait. Non potest esse perpetuum impedimentum naturalis viro respectu unius personae, & non respectu alterius. Sed si non possit implere carnalem actum cum virgine, & tamen possit cum corrupta: tunc medicinaliter aliquo instrumento possunt caustica pudoris frangi, & ei conjugari. Nec est hoc contra naturam, quia non ferret ad delectationem, sed ad meditationem. Abominatio autem mulieris non est causa naturalis, sed causa accidentaliter extrinseca. Sed hoc relinquimus discutienda aliis.

XI. Dico quarto. Impotentia etiam perpetua, si matrimonium jam contractum, esse nondum consummatum subsequatur, illud non dirimit. Pater: Nam quae matrimonium subsequuntur, impedire non possunt, quin validum antea fuerit, & proderit vinculum omnino indissolubile, excepto voto solemnium religionis, quo supra diximus solvi matrimonium nondum consummatum.

S. II.

De impedimento raptus.

XII. Raptus, ut hic accipitur, est abductio personae invitae de uno loco ad alium, sive ad explendam libidinem, sive ad matrimonium contrahendum. Matrimonium ergo inter raptorem, & raptam nullum est iure Civili. Iustinianus enim, lib. 9. de iur. iur. 13. hanc promulgat legem: Nec sit factus raptus virginitatis, sed ubi parentes voluerint (excepto raptore) eam legitime copulante matrimonio. Quibus Iustinianus heredes declarat nuptias raptae cum raptore, etiam adveniente postea ipsius & parentum consensu, subdit enim: Quoniam nulloque tempore dante a vestra serenitate licentia eis concessione, qui hodie magis in vestra Republica fudent matrimonia sibi conjugere. Item Carolus Magnus, lib. 6. Capitularium, num. 95. sic statuit: Si qua alterius sponsam, virginem, & viduam, necdum desponsatam raperit, vel furatus fuerit; placuit ut sive eam post sepsaverit, sive dotaverit, sive eam parentum eius voluntate, quocumque comarito ipsam acciperet, vel tenere putaret, nunquam illum uxorem habeat.

Nullum etiam fuit iure Ecclesiastico antiquo. Nam Concilium Aquisgranense, quod laudat Gratianus, Causa 36. q. 2. cap. Placuit, ait: Placuit, ut si qui rapiunt feminas, vel furantur, aut seducunt, eas nullatenus habeant uxores, quamvis eis postmodum conveniant, aut eas dotaverint, vel nuptialiter cum consensu parentum suorum acceperint.

At postea iure decretalium raptor contrahere potuit cum raptam, modo e dissentiente fieret consentiens in matrimonio. Ita Cap. Accedens, tit. de Raptoribus &c. ubi Innocentius III. Raptam (inquit) puella contrahat cum raptore, si prior dissentio transierit postmodum in consensum, & quod ante dissentium raptam incipiat complacere: dammodo ad contrahendum legitima sine persona.

XIII. Iure autem novo per Concilium Tridentinum statuto, Sess. 24. de Reform. Matrim. cap. 6. decretum est: Primo: inter raptorem, & raptam, quando ipsa in potestate raptoris manserit, nullum posse subsistere matrimonium. Secundo: si raptam a raptore separata, & in tuto, ac libero loco constituta, illum in viam habere posse. Tertio: nihilominus raptorem eam in uxorem habere posse. Tertio: nihilominus raptorem, ac omnes illi consensum, auxilium, & favorem praestantes ipso iure excommunicatos esse, ac perpetuo infames, omniumque dignitatum incapaces, & si clerici fuerint, de proprio gradu decidere. Quarto: raptorem tunc multari raptam, sive eam uxorem duxerit, sive non duxerit, deceter arbitrio Iudicis dotari. Verba Concilii sunt: Decernit S. Synodus inter raptorem, & raptam, quando ipsa in raptoris potestate manserit, nullum posse subsistere matrimonium. Quod si raptam a raptore separata, & in loco tuto, ac libero, constituta, illum in viam habere

conferentis, eam raptor in uxorem habeat. Et nihilominus raptor ipse, ac omnes illi consensum, auxilium, & favorem praestantes sine ipso iure excommunicati, perpetuo infames, omniumque dignitatum incapaces, & si clerici fuerint, de proprio gradu decedant. Tenetur raptorem raptam multari raptorem, sive eam uxorem duxerit, sive non duxerit, deceter arbitrio Iudicis dotari. Quibus Concilium de novo non statuit, raptum esse impedimentum dirimens, & jus decretalium explicat, praestans in modum, quo consensus raptae legitimus sit, & tandem in raptorem, ejusque favores severe animadvertit.

XIV. Non statim tamen ab Ecclesia exordis raptus impedimentum dirimens statutum fuit. Nam Concilia ante quintum saeculum celebrata, ut Chalcedonense, Cap. 17. penam quidem in raptorem mulierum indignae meminim nimirum excommunicationis, sed invalidas nuptias raptoris cum raptam non pronuntiavit. Unde, causa 36. q. 2. cap. Tria legitima afferunt auctoritas Hieronymi conjugium raptam cum raptae accedente voluntate Patris, & accepta a raptore dote quantum pater judicaverit, ratum habentis. Et Ambrosius, in Apologia David cap. 8. Denique (inquit) & puella pater illius, qua vim concubitus nulli desponsata pertulisset, quinquaginta drachmas argenteas accepit; ipsa autem in conjugio permansit. Movebantur autem dicti Patres Legem Deuter. cap. 22. v. 28. si invenit vir puellam virginem, qua non habet sponsam, & apprehendens concubavit eam illa, & res ad iudicium venerit, dabit qui dormivit cum ea patri puella quinquaginta selos argentei, & habebit eam uxorem, quia humiliavit illum, non poterit dimittere eam cunctis diebus vitae suae. Solum ergo a saeculo sexto supradicta Iustiniani lege, & successively octavo saeculo Caroli Magni, approbante Ecclesia in Concilio Aquisgranensi, coepit raptus esse impedimentum dirimens, quod tamen post undecimum saeculum desisse videtur, cum in decretalibus nulla a summis Pontificibus ratio illius habetur, & leges etiam Imperatorum, in usu esse cessant. In Concilio tamen Tridentino, ut vidimus, renovatum fuit, & quoad penas, & quoad nullitatem modo ab eo praescripto.

XV. Quaes: An sit raptus dirimens matrimonium? Primo. Si puella consentiens, sed invito parentibus, abducta fuit. Secundo. Si puella dolo abducta est, non vi, vel metu. Tertio. Si puella violenter abducta est, non matrimonium contrahendi, sed libidinis explende causa. Quarto. Si quis puellam rapuit, non per se, sed per alium. Quinto. Si non vir feminam, sed femina virum rapuit.

XVI. Respondetur. Ad primum, negative. Quia ut ait Lucius III. Cap. Cum causam, tit. de Raptoribus: Iste raptor dicitur non debet, cum habeat mulierem, assensum. Iste raptor dicitur non debet, a quo dicitur non debet. Et quidem si puella non nisi volens abducitur, quantumvis ejus abductio consentia fuerit, ut Causa 27. q. 2. dicitur, libertas non impeditur, cum ut supra dictum est, ad ejus validitatem consensus parentum non requiratur; ergo puella volens abducta, quamvis invito parentibus facta, censeri non potest raptus, de quo jus Ecclesiasticum loquitur, cum loquatur tantum de raptu libertati matrimonium adveniente. Ad secundum, resp. negative. Raptus enim, sine violentia esse non potest, ut patet. Leg. 3. §. Aliter autem, si de Incentio, ubi dicitur: Amovet aliquid omnino sine vi: raptus autem sine vi non potest. Abductio autem puro dolo facta, non censetur facta cum vi, & violentia. Quia tamen dolo, est non sperat vim, minuit tamen libertatem; crederem, in simili casu caute procedendum esse.

Ad tertium, alique negant. Verius tamen alii affirmant. Quia violenta puellae abductio, sive matrimonium, sive libidinis causa fiat, perinde officit libertati matrimonii, adeoque verus est raptus, in sententia Tridentini.

Ad quartum, resp. affirmative. Quia tamen veteris raptor est, qui per alium, quam qui per se ipsum rapit.

Ad quintum, resp. neg. Nam de hoc casu, qui aut nunquam, aut non nisi rarissime contingit, Tridentinum nihil statuerit voluit.

S. III.

De impedimento clandestinitatis.

XVII. Clandestinitas in casu presenti idem est, ac matrimonium factum in occulto, id est non in facie Ecclesiae, seu cum praesentia Parochi, vel alterius de ejus licentia, & duorum saltem testium. De hoc locuti sumus supra, q. 3. sub. 3. ubi S. r. ostendimus, matrimonium clandestinum fuisse semper ab Ecclesia prohibendum, ac proinde illicitum, & S. 2. ab Ecclesia in Tridentino factum fuisse impedimentum dirimens. Quae haec evocanda sunt. Solum pro claritate aliquid proponemus & solvemus quaestio.

XVIII. Quaesitum ergo primo: Quid si aliqui contrahant praesente Parochio, & duobus testibus, sed omissis, absque ordinariis dispensatione, proclamationibus? Respondetur, illicite quidem agere, quia transgrediuntur praecipium Ecclesiae jubentis, ut tria proclamatio procedat: Ac nihilominus matrimonium validum est, quia nihil omittitur ex eis, quae ad contractum matrimoniale tamquam essentialia requirit Synodus, sed solum vult, ut per tria proclamata-tionem facilius dignoscatur, si adde aliquod impedimentum, relinquens quod arbitrio Ordinarii, ut docet, Sess. 24. cap. 1.

XIX. Quaesitum secundo: Quid si in loco, ubi Tridentinum publicatum est, aliqui clandestine contrahant cum ignorantia inculpabili hujus decreti?

Ref.

Respondetur: Quod invalide contrahunt, quamvis non peccent. Ratio est: quia ignorantia inculpabilis excusat quidem a peccato formali; non potest tamen efficere, ut qui inhabilis est, fiat habilis: sicut conjugium in quarto gradu invalide sine dispensatione contrahunt, quamvis inculpabiliter ignorent gradum suum conjugunitatis, vel matrimonium in tali gradu esse nullum.

XX. Quaesitum tertio. Quid si incolae loci, in quo Tridentinum receptum est, clandestine contrahant in loco, in quo non erat receptum?

Respondetur: Quod valide contrahunt, nisi tamen illic se conculerit ad eum finem, ut clandestine contrahat. E contra vero incolae loci, in quo Tridentinum receptum non est, si in loco in quo receptum est clandestine contrahant, invalide contrahunt. Ratio primi est: quia Tridentinum, ut ex Cap. cit. in fine patet, nolit decretum suum vim habere, nisi post publicationem: Decernit insuper, hujusmodi decretum in unaquaque Parochia suam vim post originem diei habere incipiat a die prima publicationis in eadem Parochia facta, numeranda. Igitur qui in loco, ubi non est publicatum, clandestine contrahunt, valide contrahunt, etiam ibi tantum per praesentem commoretur: modo tamen eo non se conculerit in fraudem decreti, alioquin invalide contrahunt, ut a Sac. Congr. Cardin. Trid. Interpretum declaratum esse, scribit Zipzus, lib. 4. Consult. 6. Ratio secundi casus est, Quia contrahentes fortissimum forum loci, in quo contrahunt ex Cap. Litter sit. tit. de foro competenti, atque ita tenentur contrahere secundum leges loci, in quo contrahunt.

XXI. Quaesitum quarto: Quid si quis morti proximus velit ad prolem legitimum ducere concubinum, nec haberi possit Parochus, aut alius sacerdos de Parochia licentia?

Respondetur: Si sit in loco, ubi receptum est Tridentinum decretum, non posse valide contrahere, nisi necessitas animi tollere quidem potest obligationem, sed non inhabilitatem.

tem, quam indicat lex irritans, nisi forte diceretur in tali necessitate, adesse dispensationem sicut in casu necessitatis, adest dispensatio tacita, ut quilibet Sacerdos a quibusvis peccatis, & censuris possit absolvere.

XXII. Quaesitum quinto: Quid de matrimonio Catholicorum clandestine contrahentium in Hollandia, aut aliis locis in quibus olim receptum fuit Tridentinum decretum, quod modo ab haereticis illas provincias, & loca occupantibus rejicitur?

Respondetur: Invalide contrahere, si Catholici praesentem habere possunt Parochum, vel alium de ejus licentia sine gravi violo, vel Parochum, vel qui nullus est, vel qui sic laet, ut nequeat inveniri, vel denique quia sine gravi ipsius, aut contrahentium periculo adiri, aut advocari non potest, tunc credere per esse, ex Ecclesiae dispensatione, Catholicos illic coram duobus, vel tribus testibus contrahentes, valide contrahere. Et hoc referent praefato Zipzo, lib. 4. tit. de Synod. num. 16. Declaravit eadem Sacra Congregatio, Concil. Trid. interpretum.

Quod autem attinet ad regionum illarum haereticos, quamvis aliqui putent eorum matrimonia esse invalida, & metas fornicationis, & ad hoc decretum ejusdem S. Congreg. afferant, anno 1602. 26. Septembris, & confirmatum 4. Augusti 1725. videlicet: Haereticos, quosque ubi Decretum Cap. 1. Sess. 24. de Reform. Matrim. est publicatum, tenori talem formam observare, & propterea insertum talem matrimonium absque forma Concilii, quamvis coram ministro haeretico vel magistratu loci contracta nulla atque irrita esse.

Alii tamen probabiliter censent, illos ex tacita summi Pontificis scientia, nec reclamantis dispensatione, si nihil aliud obstat, valide contrahere; si contrahant coram ministro suo, vel ubi consuetudo est, coram duobus testibus. Et ratio est quia Ecclesia eorum matrimonia non rejicit tanquam illegitima. — His tractatibus de matrimonio, terminum illo-

TRACTATUS XIV. DE STATU ANIMAE POST HANC VITAM.

designeris, Lector humanissime, quod cum Theologi communitur in Tractatu de Sacramento toti Theologico cursui terminum figant, nos illud ad ulteriora protrahamus. Finiunt equidem forsasse ibi quaestiones, quae vulgo in Scholis disputantur: sed non finimus, immo superfluum alia plura viri Theologo scitu digna, quibus ipsum imbutum esse deceat, & ut quaerenti facilius, & neganti obviam ire, ipsiusque ad veritatem possit pertrahere. Neque in hoc notitiam quispian nos arguat, sequimur enim nostrum Angelicum Praeceptorem, qui in Suppl. 3. p. a. g. 69. ex 4. Sent. dist. 45. Et. Quae ergo ibi S. Doct. tradit, nos brevi, ac familiariter modo huc transferemus. Et primo quidem de receptaculis animarum post mortem sermo erit, an dentur, quae & quot sint, aliaque de illis scitu digna percurramus.

QUESTIO I.

De Receptaculis Animarum post Mortem.

Quo animae exire corporibus addicuntur, nec non ubi usque ad universalem resurrectionem, qua singulae sua corpora resument, mansuræ sint, hic agemus.

DUBIUM I.

An dentur pro Animabus Receptacula, & quot sint?

S. I.

Resolvitur Prima Pars.

I. Dico. Animae statim, ac corpore exiuntur ad aliquem locum seu quasi locum secundum meritum, vel demeritum adducuntur. Ita S. Thom. cit. 2. 2. Suppl. art. 1. Et probat. Nam quamvis substantiae spirituales secundum esse suum a corporalibus (qualia sunt loca) non dependant: quia tamen corporalia medianibus spiritalibus a Deo gubernantur, ideo quodam convenientia dignioribus substantiis digniora corpora adaptantur. Cum autem animabus post mortem non assignentur corpora, quorum sint formae, vel determinati motus, oportet, ut eis assignentur loca secundum congruentiam dignitatis. Unde sicut Deo assignatur pro loco, seu quasi loco, dignissimum inter corpora, nempe, Caelum (Psal. 102. & Psal. 66.) Ideo animas quae sunt in participatione perfecta deitatis, in Celoe esse ponimus, quae vero ab hujusmodi participatione plus, minusve decedunt, in locis, quae statim cuiusque sint, proportionata, collocamus. Cum autem animae

spiritualiter illuminatae proportionem quadam metaphoricam cum corporibus luminosis magis conveniant; animae vero obnubilatae, sive obtenebratae per culpam cum corporibus tenebrosis: propterea loca luminosa illis, tenebrosa illis deputantur. Ita S. Thomas ibi ad 2. Unde per hoc (ait ad 2.) Anima separata directè nihil recipit a locis, sed per modum quo corpora recipiunt, quae conservantur a suis locis: sed ipsa anima ex hoc quod cognoscunt, se talibus locis deputari, sui gaudium ingerunt, vel marem; & sic locis coeunt eis in panam, vel primum.

S. II.

Resolvitur Secunda Pars.

II. Dico. Propter quinque status animarum post mortem assignantur eis quinque loca, Paradisus, seu Caelum, Limbus Patrum, Limbus puerorum, Infernus, & Purgatorium. Ita S. Thomas ibi, art. 7. Vel enim, inquit, Anima post mortem, est in statu recipienti finalis primum, vel est in statu, quo impeditur ab illo. Si autem est in statu recipienti finalis primum, hoc est dupliciter. Vel quantum ad bonum; & sic est paradisi. Vel quantum ad malum, & sic ratione actualis culpa, est Infernus, ratione autem originalis est Limbus puerorum. Si autem est in statu, quo impeditur a finali retributione consequenda, vel hoc est propter defectum personae: & sic est Purgatorium, in quo deservitur anima, ne statim primum consequatur propter peccata, quae commiserunt. Vel propter defectum naturae: & sic est Limbus Patrum, in quo deservitur Praesens a consecutione gloriae propter reatum humanae naturae, quae nondum poterat expiari. Haec S. Thomas.

III. Colligitur ex eodem ibi, ad 1. Quod cum bonum contingat uno modo, sed malum multifarie: ideo loca beatae retributionis est unus: loca vero poenarum sunt plura. Colligitur etiam ex eodem, ad 2. statum merendi, & demerendi esse unum statum, cum ejusdem sit posse mereri, & demereri, ideoque omnibus debetur unus locus. Mereri autem, qui recipiunt pro meritis, sunt status diversi: ideoque plura loca debere assignari. Colligitur etiam ibi, ad 3. Quod cum pro culpa originali possit aliquis puniri dupliciter, vel ratione personae, vel ratione naturae tantum; ideo illi culpe respondet duplex limbus.

IV. Oppones, plura quam quinque dicta deberi animabus post mortem loca assignari. Primo. Aer ille caliginosus est Daemonum carcer, ut patet, 2. Petri, qui tamen inter praefata non computatur. — Secundo. Nec computatur paradisi terrenis, in quem tamen Henoc, & Elias translati dicuntur. — Tertio. Ponatur aliquis in originali peccato decedere cum solo veniali, ille in paradiso non esset, nec limbo Patrum, cum gratia caretet. Nec in limbo puerorum, cum in